ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE

APRECIACAO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA.

Temo de Fomento n°® 02/2025.

Concedente: Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS.
Responsavel: Liana Candaten

Beneficidrio: Associagiio Universitaria de Vista Alegre/RS.
Nota de Empenho: 3952/2025.

Apobs parecer do Gestor da Parceira, do parecer da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo e do parecer do Controle Interno do Municipio. os autos do processo de prestagdo de contas
do Termo de Fomento n° 02/2025, foram encaminhados para pronunciamento desta autoridade
administrativa, a qual compete aprovar ou nfio as contas.

Diante disso, foi oficiada a Associacdo Universitaria de Vista Alegre/RS para que se
manifestasse acerca do montante de R$ 4.586,00 (quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais), tendo
em vista as irregularidades referentes ao repasse do valor. Houve manifestagdo da OSC justificando
os valores, além das alteragdes realizadas na legislagio e no plano de trabalho.

Sendo assim, encontra-se REGULAR a prestacio de contas, referente ao més de julho e
em condicdes de ser APROVADA.

Vista Alegre/RS, 04 de novembro de 2025.

RUDINEI BRIDI —]
Prefejto Municipal de Vista Al.fgre/RS.

Avenida Sol América 347, Vista Alegre / RS
Telefone: 55 3730 1020
C.N.PJ.: 92.403.583./0001-10



Oficio n® 255/2025
Vista Alegre/RS, 30 de outubro de 2025.

Prezado (a) Senhor (a):

Ao formularmos o presente a fim de cumprimenta-lo (a) cordialmente,
oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria, para informar que, ap6s a
finalizag@o da analise da Prestagio de Contas do Termo de Fomento n° 02/2025, referente
ao més de junho, constatou-se algumas irregularidades nos elementos e formalidades
exigidos pela legislagdo vigente.

Os documentos foram apresentados, no que diz respeito a aplica¢do dos recursos e
as finalidades para os quais foram concedidos na realizagdo do objeto ndo alcangou a
totalidade dos objetivos propostos, pois o pagamento feito no més de junho no condiz
com o que determina no Termo de Fomento.

Desse modo, NOTIFICO a AUVA — Associagdo Universitaria de Vista Alegre,
para que justifique o motivo da irregularidade no repasse dos valores referentes aos RS
4.586,00 (quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais) tendo 03 (trés) dias para
manifestagdo, para posterior apreciagfo final de contas do més de julho de 2025.

Dito isto, o que se apresenta para o momento, deixando nossos votos de elevada
considera¢do e estima.

Atenciosamente,
77" Rudinei Bridi,
Prefeito Municipal de Visfa Alegre/RS.
Prezada Senhora: \ / \1
Liana Candaten YoM a é"ém@l e

Representante legal da AUVA.
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ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE/RS
INSCRITO NO CNPJ n° 03.443.104/0001-69

Oficio n° 004/2025 Vista Alegre/RS, 03 de novembro de 2025.

Ao Exmo. Senhor
Rudinei Bridi
Prefeito Municipal
Vista Alegre/RS

Assunto: Resposta ao Oficio n° 255/2025 referente ao Termo de Fomento n°
02/2025

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atengdo ao oficio n°® 255/2025 encaminhado por Vossa Exceléncia,
referente as irregularidades constatadas na prestagéo de contas do més de julho do
Termo de Fomento n® 02/2025, firmado com a Associacdo Universitaria de Vista
Alegre — AUVA, informamos que a entidade possui contratado servigos de transporte
o qual é realizado trés vezes ao dia conforme itinerarios apresentados na prestacéo
de contas.

Frisar que neste transporte, além de estudantes que estudam em instituicées
de ensino superior, cursos técnicos, profissionalizantes e ensino médio, também
fazem uso deste transporte em torno de 10 (dez) trabalhadores do municipio que
deslocam diariamente para executar atividades profissionais na sede do Municipio
de Frederico Westphalen/RS.

Sendo assim e considerando que na prestagéo de contas apresentada pela
entidade referente aos recursos repassados pelo municipio no més de julho, o valor
no montante de R$ 4.586,00 foi reprovado, pelo qual a Administragao Municipal cita
que houve irregularidades na sua aplicac3o.

Todavia, informar a Administracdo Municipal que esta entidade nao possui
recursos financeiros para fazer esta devolugéo, haja vista que o montante total dos
recursos repassados, ou seja, R$ 15.500.00, foi todo utilizado para o pagamento do
transporte, inclusive, com contrapartida da entidade no valor R$ 956,00, totalizando
R$ 16.456,00.



A vista disso, cumpre esclarecer que, caso a Administragdo Municipal
entender pela necessidade de devolugéo do referido valor, o transporte de pessoas
nao contempladas diretamente no publico-alvo do repasse do auxilio, ngo serdo mais
transportadas, o que certamente ensejara numa situagdo que devera ser resolvida
de outra forma pela Administragao Municipal.

Diante do exposto, a entidade se coloca a disposicao da Administracédo
Municipal para um possivel acordo entre as partes para a resolugéo do problema,
sem que haja a necessidade de devolugéo dos recursos.

Colocamo-nos a disposigéo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
fagcam necessarios, reiteramos nossos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

t
\

L}\ Mo d“/“&xt om

Liana Candaten - Presidente AUVA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE

APRECIACAO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA.

Temo de Fomento n° 02/2025.
Concedente: Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS.
Responsavel: Liana Candaten

Beneficidrio: Associagio Universitaria de Vista alegre/RS.

Nota de Empenho: 3952/2025.

Ap6s parecer do Gestor da Parceira, do parecer da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagéo e do parecer do Controle Interno do Municipio, os autos do processo de prestacdo de contas
do Termo de Fomento n° 02/2025, foram encaminhados para pronunciamento desta autoridade
administrativa, a qual compete aprovar ou ndo as contas.

Desse modo, diante da analise do processo de prestagdo de contas em epigrafe e dos
pareceres apresentados, constatou-se algumas irregularidades nos elementos e formalidades exigidos
pela legislagdo vigente.

Quanto aos documentos apresentados verifica-se que a aplicagdo dos recursos e as
finalidades para as quais foram concedidos na realizagdo do objeto, nio alcangou na totalidade dos
objetivos propostos, uma vez que o pagamento feito em espécie no més de Jjunho néo condiz com o
que determina este Termo de Fomento.

Diante do exposto, REQUER que seja realizada Notificagio Administrativa pelo gestor
da pareceria para:

- Que a AUVA - Associacdo Universitaria de Vista Alegre/RS, justifique os motivos da
irregularidade no repasse dos valores referente aos R$4.586.00 (quatro mil, quinhentos e oitenta e
seis reais), tendo prazo de 03 (trés) dias para manifestagdo, para posterior aprecia¢do final da

prestagédo de contas do més de julho de 2025, por esta autoridade administrativa.

Vista Alegre/RS, 30 de outubro de 2025,

A

=7 RUDINETBI
Prefgitoc Municipal de Vista

egre/RS.

Avenida Sol América 347, Vista Alegre / RS
Telefone: 55 3730 1020
C.N.PJ.: 92.403.583./0001-10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS

PARECER DO CONTROLE INTERNO

Termo de Fomento n°: 02/2025

Concedente: Prefeitura Municipal de Vista Alegre
Responsdvel: Liana Candaten

Beneficidrio: Associa¢io Universitiria de Vista Alegre
Nota de Empenho: 3952/2025

Trata-se da analise da prestagdo de contas referente ao més de junho de 2025, do auxilio financeiro
no valor de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), repassado por meio do Termo de
Fomento n° 02/2025, firmado em 26 de maio de 2025 com a Associacio Universitiria de Vista
Alegre — AUVA. O repasse teve por finalidade auxiliar no custeio de despesas com transporte de
alunos do Municipio de Vista Alegre/RS as instituicdes de ensino superior e técnico localizadas
em Frederico Westphalen (URI, UFSM, IFFar, UNOPAR, UCEFF e demais cursos
técnicos/profissionalizantes).

A formaliza¢do do ajuste ocorreu com fundamento na Lei Municipal n® 2.686/2025. de
13/05/2025, no Decreto Municipal n° 85/2019 ¢ na Inexigibilidade de Chamamento Publico n°
11/2025, em conformidade com a Lei Federal n° 13.019/2014.

Apds anélise realizada por esta Controladoria Interna, nos termos do artigo 72, inciso I, da Lei n°
13.019/2014, constatou-se que a prestacdo de contas referente ao més de Julho/2025 apresentou
parcialmente a documentaciio e os requisitos exigidos pelo Decreto Municipal n° 85/2019 e pelo
Termo de Fomento n° 02/2025.

Verificou-se que a aplicagio de RS 10.914,00 (dez mil novecentos e quatorze reais) ocorreu em
conformidade com o objeto pactuado, estando devidamente comprovada por documentos idoneos.
Assim, considera-se a prestagio de contas REGULAR PARCIALMENTE, quanto a este
montante, estando apta 8 APROVACAO.

Por outro lado, o valor de R$ 4.586,00 (quatre mil quinhentos e oitenta e seis reais) foi
considerado IRREGULAR, conforme ja apontado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo,
pelo Gestor do Termo de Fomento e pela documentacdo apresentada. A utilizagdo desse montante
ndo atendeu ao objeto pactuado, configurando dano ao erdrio, motivo pelo qual a prestacdo de
contas desse valor deve ser REJEITADA.

Rua Sol da América, 347, Centro Vista Alegre, RS. Fone: 55-3730-1020- e-mail: andiaranaidiin i vahon com
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ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS

Diante disso, RECOMENDA-SE a Autoridade Administrativa a reiteracio de:

I. A adogdo das providéncias necessérias para a glosa do valor irregular e restitui¢io aos
cofres publicos;

2. A observancia do disposto no art. 72, §2°, da Lei Federal n° 13.019/2014, com a aplicagido
das medidas cabiveis;

3. Caso haja descumprimento, a aplica¢do das sangdes previstas no art. 73 da referida Lei,
bem como previstas no Termo de Fomento.

Por fim, submete-se o presente parecer a apreciagdo da Autoridade Administrativa competente,
destacando-se que, até a presente data, esta Unidade Central de Controle Interno n#o recebeu
resposta quanto as medidas efetivamente adotadas pela Administra¢do Municipal referentes
ao més de junho, em relagdo as irregularidades j4 apontadas. Ressalta-se que o ndo atendimento
das recomendagdes ora reiteradas podera implicar em responsabiliza¢@o solidaria dos envolvidos.
Ademais, permanecendo a inércia da Administragdo frente aos pontos abordados, em especial
quanto a necessidade de devolugdo dos valores utilizados em desacordo com o objeto da
respectiva parceria, esta UCCI procederd ao encaminhamento do feito aos orgdos de controle
externo e demais instincias competentes, para a adog¢do das medidas legais cabiveis.

Vista Alegre, 29 de setembro de 2025.

AND'ARA MANFR'N Assinado de forma digital por
DA ANDIARA MANFRIN DA
SILVA:832994320€7

S| LVA‘83299432087 Dados: 2025.09.29 09:29:27 -03'00"
Andiara Manfrin da Silva

Controladora Interna

Rua Sol da América, 347, Centro Vista Alegre, RS. Fone: 55-3730-1020- e-mail- andicira. mgafrinidvahoo.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

PARECER TECNICO PARCIAL DA ANALISE DA PRESTACAO DE CONTAS

A Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, firmou o Termo de Fomento n° 02/2025,
com a Organizagéo da Sociedade Civil — AUVA — Associagao Universitaria de Vista Alegre, que
consiste na transferéncia de recursos financeiros para auxiliar no custeio de despesas com o
transporte dos alunos de Vista Alegre/RS a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e
das Missbes campus de Frederico Westphalen - URI, Universidade Federal de Santa Maria
campus de Frederico Westphalen - UFSM, Instituto Federal Farroupilha campus de Frederico
Westphalen - IFFar, UNOPAR campus de Frederico Westphalen, UCEFF campus de Frederico
Westphalen e alunos dos cursos técnicos e profissionalizantes..

Com base no Relatdrio Técnico Parcial de Monitoramento e Avaliagdo da Parceria, chega-
se as seguintes conclusées em relagdo a eficacia e efetividade das acdes no periodo de
01/07/2025 & 31/07/2025:

Resultados alcangados e beneficios:

Através da aplicagao dos recursos financeiros para auxiliar no custeio de despesas com
o transporte dos alunos de Vista Alegre/RS a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai
e das Missdes campus de Frederico Westphalen/RS - URI, Universidade Federal de Santa Maria
campus de Frederico Westphalen/RS - UFSM, Instituto Federal Farroupilha campus de
Frederico Westphalen/RS - IFFar, UNOPAR campus de Frederico Westphalen/RS, UCEFF
campus de Frederico Westphalen/RS e alunos dos cursos técnicos e profissionalizantes, através
de um transporte adequado, regular e pontual, busca-se proporcionar melhores condigdes para
que os alunos possam aproveitar cada vez mais seus cursos e se aperfeicoarem para colocarem
em pratica no desenvolvimento diario de suas atividades, com valorizaggo profissional,
capacitagéo e melhores condigdes de trabalho.

Impactos econdmicos e sociais:

Com o repasse no recurso aplicado no custeio de despesas com o transporte dos alunos
de Vista Alegre/RS a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missdes campus
de Frederico Westphalen/RS - URI, Universidade Federal de Santa Maria campus de Frederico
Westphalen/RS - UFSM, Instituto Federal Farroupilha campus de Frederico Westphalen/RS -
IFFar, UNOPAR campus de Frederico Westphalen/RS, UCEFF campus de Frederico
Westphalen/RS e alunos dos cursos técnicos e profissinnalizantes espera-se que 0s mesmos
concluam seus cursos e se especializem em suas areas, adquirindo conhecimento e colocando
em pratica no seu dia a dia.

Grau de satisfagdo do publico alvo:

Levando-se em conta ao ponto de vista do objetivo do respectivo termo de fomento
podemos considerar a satisfagdo do publico alvo como positiva, uma vez que o custo para
transporte até as instituicdes de ensino superior e técnico profissionalizantes foi reduzido, seja
pela entidade realizadora como pelo publico alvo, uma vez que os alunos t&m um transporte
adequado, regular e menos oneroso, alcangando assim o livre acesso & educagao.

[ /-Ar M.Bm



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

Possibilidade de Sustentabilidade das Acbes apds a Conclusio do Objeto Pactuado:

Por se tratar de transporte de alunos de Vista Alegre a Universidade Regional Integrada
do Alto Uruguai e das Missées campus de Frederico Westphalen/RS - URI, Universidade
Federal de Santa Maria campus de Frederico Westphalen/RS - UFSM, Instituto Federal
Farroupilha campus de Frederico Westphalen/RS - IFFar, UNOPAR campus de Frederico
Westphalen/RS, UCEFF campus de Frederico Westphalen/RS e alunos dos cursos técnicos e
profissionalizantes, e esta analise ser referente a prestacao de contas parcial do més de
junho/2025, em que pese a de Sustentabilidade das Agbes apds a Conclusdo do Objeto
Pactuado, espera-se que essas sejam continuas dentro da pratica no exercicio das fungGes nas
quais as pessoas envolvidas foram beneficiadas.

Analise da Prestagéo de Contas Financeira:

Com base na Lei Municipal n°® 2686/2025, de 13/05/2025, Termo de Fomento 02/2025,
de 26/05/2025, que tem a finalidade de repassar mensalmente o valor de R$15.500,00 (Quinze
mil e quinhentos reais), a contar da assinatura do Termo de Fomento, define que a prestacdo
de contas é mensal. Desta forma passo a analisar a documentagao atinente a prestacdo de
contas parcial referente ao periodo de 01/06/2025 a 30/06/2025:

Andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas, no relatério da
comiss&o de avaliagdo e monitoramento a qual cita as s guintes informagdes:

Prestagao de contas Parcial do Termo de Fomento 02/2025

29/08/2025 - Prestagao de contas Parcial do Termo de Fomento 02/2025

® AUVA - Associagdo Universitaria de Vista Alegre - R/S, realizou a entrega da
documentag&o para prestacéo de contas Parcial do referido Termo de Fomento, e, apds
analise realizamos os seguintes apontamentos:

* Apresentado os seguintes documentos comprobatérios, RELATORIO DE EXECUCAO
DO OBJETO, RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA, DEMONSTRATIVO DE
EXECUCAO DE RECEITA E DESPESA, RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DAS
ATIVIDADES, NOTAS FISCAIS E EXTRATOS BANCARIOS, LISTA DE ESTUDANTES
BENEFICIADOS E ITINERARIO COM A K!! DIARIA FEITA E PARECER DO
CONSELHO FISCAL.

e Quanto ao relatério de cumprimento do objeto, todas as atividades planejadas para o
referido periodo foram concluidas, conforme itinerario apresentado pela OSC.

o Comprovagdes e extratos: Os créditos estao de acordo com o programado no plano de
trabalho porém pontua-se que devido ao recesso escolar de algumas instituicées de
ensino, houve valores a devolver pela OSC, pois, neste més de Julho, a quilometragem
total percorrida foi de 1.605km, totalizando um custo de R$ 10.914,00, porém conforme
comprovagao via extrato bancario o valor transferido para a empresa foi de R$
15.500,00, sendo esse superior ao valor gasto comprovado pela associaggo, desta
forma cabendo a devolugao ao erario o valor de R$ 4.586,00.

* O pagamento foi realizados mediante transferéncia bancaria entres as contas da AUVA
€ a empresa prestadora do servico de transporte -

ﬂ/]’mj N 1‘7)/1.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

e Quanto a emiss&o da nota fiscal por parte da empresa prestadora de servigos, devido a
exigéncia do DAER conforme Resolugéo Regin 2ntal 8263/2024 a mesma precisa ser
emitida no inicio do més em questao, com projecéo do periodo, sendo que neste més
foi emitida uma no inicio e uma complementar no final,

Julho: Data da transferéncia; 06/08
Data da nota fiscal: 02/07 e 11/08
Data do pagamento: 12/08

Verificou-se que a quantidade total de alunos beneficiados difere da quantidade existente
no plano de trabalho, onde constam aproximadamente 52 beneficiados, possuindo
comprovadamente através da lista e comprovantes de matriculas apenas 32, bem como no
referido més da prestacéo de contas, foram realizados o transporte de 30 estudantes oriundos
da URI - Campus de Frederico Westphalen, UFSM - Campus de Frederico Westphalen, IFFar
— Campus de Frederico Westphalen, UNOPAR - Camp..s de Frederico Westphalen, UCEFF —
Campus de Frederico Westphalen e Escola Estadual Técnica José Cafiellas, distribuidos nos
trés turnos, conforme itinerario e listagem apresentados.

Destaca-se que a transferéncia de recursos pela administragdo municipal deve sequir
rigorosamente o cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho. Além disso, os
repasses devem ocorrer somente apos a emisszo do documento fiscal, sendo imprescindivel
que esse documento tenha data posterior & transferéncia efetuada pelo municipio e ao efetivo
pagamento do prestador de servigos.

Aps a anlise e Avaliagéo do Termo de Fomento n © 02/2025, observou que a aplicagdo
dos recursos recebidos pela entidade foram realizados de acordo com o termo de fomento
assinado, porém pontua-se que devido ao recesso escolar de algumas instituigdes de ensino,
houve valores a devolver pela OSC, conforme informada pela mesma na prestacdo de contas
apresentada, no valor de R$ 4.586,00, pois, neste més de Julho, a quilometragem total percorrida
foi de 1.605km, totalizando um custo de R$ 10.914,00.

Nesta linha, durante 0 més de julho, a quilometragem total percorrida que foi possivel ser
constatada € de 1.605km, totalizando um custo de R$ 10.914,00 (Dez mil Novecentos e Quatorze
Reais), sendo assim merece ser APROVADA PARCIALMENTE a presente prestacéo de contas
parcial do Termo de Fomento 02/2025, vindo a ser novamente REJEITADA o montante pago a
maior de R$ 4.586,00 (Quatro Mil Quinhentos e Oitenta e Seis Reais), bem como a devolugo aos
cofres pablicos do Municipio pela Instituicao do referido valor, além da readequagéo do plano de
trabalho visando sanar as irregularidades presentes, observando-se o disposto no art. 72, §2° da
Lei Federal n° 13.019/2014, cabendo assim a Administragdo Publico tomar providéncias quanto
ao objeto

E o parecer técnico conclusivo da prestagéo de contas parcial.

Vista Alegre - RS, 17 de Setembro de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE /RS

W/]/

Denner Augusto Garcia da Concei¢ao
Gestor da Parceria
Portaria n® 569/2025




Oficio n® 002/2025 Vista Alegre, 29 de Agosto de 2025.

Excelentissimo Senhor
Denner Augusto Garcia Da Conceigio
Gestor do Termo de Fomento n° 02/2025

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagio, a Prestagdo de Contas, parcela
02 do referente més de Julho de 2025, dos recursos repassados pelo Municipio de Vista
Alegre, por meio do Termo de Fomento n°02/2025, nos termos do Lei Municipal n°
2.686/2025. Composta dos seguintes documentos: Relatério de execu¢do do Objeto,
Relatorio de execug@io Financeira, Comprovantes de despesas, Extratos Bancarios do
Periodo, Demonstrativo de Execugdo de Receita e Despesa e Relatério das Atividades
desenvolvidas pela OSC, relagio dos estudantes por turno e curso, itinerario com os
transportes realizados no referido més.

Coloco-me a disposicio de Vossa Exceléncia para quaisquer informagdes
adicionais.

Atenciosamente,

\
joh.oma (Oms(m‘%
Liana Candaten
CPF: 041.900.570-61

Dirigente AUVA




RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
INIVERSITARIOS DE VISTA ALEGRE -
RS CNPJ: 03.443.104/0001-69

Na qualidade de Proponente do Termo de Parceria/Fomento/Colaboragéo, venho indicar, na
forma abaixo detalhada, a aplicagio dos recursos recebidos em 01/07/2025 a 31/07/2025 da
Prefeitura Municipal de Vista Alegre/ RS, na importancia de R$ 15.500,00 (Quinze mil e
quinhentos reais), recursos estes destinados a auxilio aos estudantes de institui¢cdes de ensino
superior ¢ profissionalizante nas despesas com o transporte escolar.(objeto do Termo de
| Fomento)

Ac¢des programadas:

As agles programadas para o periodo abrangido pelo Termo de Fomento 02/2025 (de
01/07/2025 a 31/07/2025), de acordo com a Lei Municipal 2.686/2025, que autorizou a
realizagdo do Termo de Fomento em epigrafes: Art. 1o (...) para a finalidade de auxiliar no
custeio de despesas com o transporte dos alunos de Vista Alegre a Universidade Regional
Integrada do Alto Uruguai e das Missdes campus de Frederico Westphalen - URI,
Universidade Federal de Santa Maria campus de Frederico Westphalen - UFSM, Instituto
Federal Farroupilha campus de Frederico Westphalen - IFFar, UNOPAR campus de
Frederico Westphalen, UCEFF campus de Frederico Westphalen e alunos dos cursos
técnicos e profissionalizantes.

Para o desenvolvimento das metas estabelecidas acima, foram realizadas as atividades
conforme itinerdrio e lista de estudantes em anexo.

Agdes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

As agdes programadas no periodo foram executadas na sua integralidade, de acordo com o
estabelecido no cronograma, sendo as mesmas comprovadas através de documentos exigidos
no termo de fomento. No periodo descrito acima, foram realizados o transporte de 30
estudantes oriundos da URI — Campus de Frederico Westphalen, UFSM — Campus de
Frederico Westphalen, [FFar — Campus de Frederico Westphalen, UNOPAR - Campus de
Frederico Westphalen, UCEFF — Campus de Frederico Westphalen e Escola Estadual
Técnica José Caiiellas, distribuidos nos trés turnos, conforme itinerario e listagem em anexo.
O valor recebido foi de acordo com o programado e utilizado em sua integralidade para o
cumprimento das metas e agdes estabelecidas no Termo de Fomento. O servigo de transporte
universitario, referente ao més Julho/2025 foi distribuido da seguinte maneira, conforme
informagdes prestadas pela AUVA.

Turno da Manha: 20 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km) = R$ 6.120,00.

Turno da Manhi (até o IFFar) 2 dias letivos (transporte universitirio) x R$ 136,00 (R$
6,80/10 Km) = R$ 136,00

Turno da Manha (até o IFFar) 1 dias letivos (transporte universitirio) x R$ 136,00 (R$
6,80/20 Km) = R$ 136.00

Turno da Tarde: 20 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x 45Km)
=R$ 6.120,00.

Turno da Tarde (até o IFFar) 02 dias letivos (transporte universitirio) x R$ 136,00 (R$
6.80/10 Km) =R$ 136.00




Turno da Tarde (até o IFFar) 01 dias letivos (transporte universitario) x R$ 136,00 (RS
6,80/20 Km) = R$ 136,00

Turno da Noite: 12 dias letivos (transporte universitdrio) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x 45Km)
=R$ 3.672,00

Total: R$ 16.456,00

Alcance dos objetivos:
Os objetivos foram alcancados, conforme proposto no Termo de Fomento 02/2025.

Atividades ainda em fase de realizagio:

Todas as atividades planejadas para o periodo de 01/07/2025 a 31/07/2025 foram realizadas
€ o transporte para as Institui¢des de ensino foi feito. ‘

Restam 5 (cinco) fases.

Declaragdo de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagdo de contas, que o objeto firmado pelo
Termo de Fomento n® 02/2025 foi cumprido de acordo com o disposto no Plano de Trabalho
€ que a documentagdo anexada comprova a exata aplicagdo dos recursos recebidos para os
fins indicados.

Data: 29/08/2025
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Assinatura e nome do responsavel legal da entidade




RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025

UNIVERSITARIOS DE VISTA
ALEGRE -

RS CNPJ: 03.443.104/0001-69

EXECUCAO FINANCEIRA
Descricio Valor Total Valor Recebido | Valor Recebido
Programado no periodo até o periodo
Recursos recebidos RS 15.500,00 RS 15.500,00 RS 31.000,00
da concedente
Recursos proprios — RS$ 956,00 RS 2.898,00
contrapartida
TOTAL RS$ 16.456,00
EXECUCAO FISICA
Met | Etapa | Descri¢io Programado | Unidade | Executado | Saldo
a /Fase
01 02 Auxilio para o | R$ 15.500,00 | RS RS RS 0,00
pagamento do 16.456,00
transporte dos
alunos de Vista
Alegre até
Frederico
Westphalen.
TOTAL RS 15.500,00 | RS 02 RS 0,00

Data: 29/08/202
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Assinatura e nome do responsavel legal Assinatura e nome do contador da
da Entidade

Entidade




DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA RECEITA E A DESPESA

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
UNIVERSITARIOS DE VISTA
ALEGRE - RS CNPJ:
03.443.104/0001-69

RECEITAS:
Entradas/Historico Valor (RS)
1 [ Saldo bancario da conta aberta especificamente para o Termo R$0,12
de Fomento em 01/08/2025
2 | Repasse da concedente referente a Parcela 02 (dois) em | R$15.500,00
06/08/2025 no valor de:
3 | Crédito em conta complementar 11/08/2025 R$10,86
4 | Rendimentos de aplicagdo financeira R$0,08
S | Devolugdo pelo proponente de despesas indevidas R$0,00
6 | Total dos recursos (1+2+3+4+5+6) R$15.511,06
DESPESAS:
Saidas/Histérico
1 | Pagamento transporte universitario R$15.500,00
2 | Despesa de Taxa de Transferéncia R$11,00
3 | Despesas indevidas R$0,00
4 | Total dos pagamentos (1 + 2+3) R$15.511,00
SALDO:
Historico
1 | Saldo Bancirio da conta especifica em: 30/08/2025 | RS0,06
— f/‘{ — ;
ST L
Data: 29/08/2025 Rodxigp SBexdegnon
\ ' CONTA D_?ng
Dovmg EMdwles s e
Assinatura e nome do responsavel legal Assinatura e nome do contador da

da Entidade Entidade




RELATORIO PARCIAL CIRCUNSTAN CIADO DAS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
UNIVERSITARIOS DE VISTA ‘

ALEGRE - RS CNPJ:
03.443.104/0001-69

Atividades desenvolvidas no periodo compreendido de 01/07/2025 & 31/07/2025.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

As agdes programadas no periodo foram executadas na sua integralidade, de acordo
com o estabelecido no cronograma, sendo as mesmas comprovadas através de
documentos exigidos no termo de fomento.

O valor recebido foi de acordo com o programado e utilizado em sua integralidade
para o0 cumprimento das metas e agdes estabelecidas no Termo de Fomento. No
periodo descrito acima, foram realizados o transporte de 30 estudantes oriundos da
URI — Campus de Frederico Westphalen, UFSM — Campus de Frederico Westphalen,
[FFar — Campus de Frederico Westphalen, UNOPAR - Campus de Frederico
Westphalen, UCEFF — Campus de Frederico Westphalen e Escola Estadual Técnica
Jos¢ Cafiellas, distribuidos nos trés turnos, conforme itinerario e listagem em anexo.
O servigo de transporte universitario, referente a0 més Julho/2025 foi distribuido da
seguinte maneira, conforme informagdes prestadas pela AUVA.

Turno da Manha: 20 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km

x 45Km) = R$ 6.120,00.

Turno da Manha (até o IFFar) 2 dias letivos (transporte universitario) x R$ 136,00
(R$ 6,80/10 Km) = R$ 136,00

Turno da Manhi (até o IFFar) 1 dias letivos (transporte universitario) x R$ 136,00
(R$ 6,80/20 Km) = R$ 136,00

Turno da Tarde: 20 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km) = RS$ 6.120,00.

Turno da Tarde (até o IFFar) 02 dias letivos (transporte universitario) x R$ 136,00
(R$ 6,80/10 Km) = R$ 136,00

Turno da Tarde (até o IFFar) 01 dias letivos (transporte universitario) x R$ 136,00
(R$ 6,80/20 Km) = R$ 136,00

Turno da Noite: 12 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x

45Km) =RS$ 3.672,00

Total: R$ 16.456,00

| METAS ALCANCADAS B




Durante o perfodo abrangido, o auxilio com despesas proporcionou um transporte
escolar aos estudantes de institui¢des de ensino superior e profissionalizante por este
Municipio, proporcionou um apoio financeiro aos mesmos, incentivando os egressos
do ensino médio a darem continuidade aos estudos, promovendo uma oportunidade
de valorizagdo profissional e melhores condi¢des de posicionamento no mercado de
trabalho através da diplomagéo em nivel superior.

Apesar de constarem 53 beneficidrios no plano de trabalho, a prestacdo de contas
apresenta 30 atestados de frequéncia, o que ndo compromete o uso adequado dos
recursos, uma vez que néo houve alteragdes na quilometragem, nos horérios e nas
paradas previamente estabelecidas, mantendo-se a regularidade e a finalidade do
servigo prestado.

Data: 29/08/2025
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS

Relatério Técnico Parcial de Monitoramento e Avaliagiio da Parceria
Termo de Fomento n°® 02/2025 conforme Lei Municipal 2.686 de 13/05/2025

Objeto da Parceria:

Parceria para:

AUVA — Associa¢do Universitaria de Vista Alegre — R/S

Descrigdo das Atividades e Metas estabelecidas:
Meta | Etapa Especificagdo das Atividades Inicio Fim
01 01 Auxilio aos estudantes de | 06/2025 | 12/2025

instituicdes de ensino superior e
profissionalizante nas despesas
com transporte escolar.

Analise do cumprimento do objeto:

Etapa abrangida: 01 de Julho a 31 de Julho de 2025.

O Municipio realizou o repasse de recurso financeiro totalizando o valor de R$
15.500,00, para auxilio aos estudantes de institui¢des de ensino superior e
profissionalizante nas despesas com o transporte escolar.

No periodo descrito acima, foi realizado o transporte de 30 estudantes oriundos
da URI — Campus de Frederico Westphalen, UFSM — Campus de Frederico
Westphalen, IFFar — Campus de Frederico Westphalen, UNOPAR - Campus de
Frederico Westphalen, e Escola Estadual Técnica José Cafiellas, distribuidos
nos trés turnos, conforme itinerario e listagem em anexo.

O servigo de transporte universitario referente ao més J ulho/2025 foi distribuido
da seguinte maneira conforme documentagio apresentada:

Turno da Manha: 23 dias letivos (transporte universitario até IFFAR) x R$
136,00 (R$  6,80/Km x 20Km) = R$ 3.128,00

Turno da Tarde: 23 dias letivos (transporte universitario até | FFAR) x R$
136,00 (R$  6,80/Km x 20Km) = R$ 3.128,00

Turno da Noite: 09 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306.00 (R$
6.80/Km x 45Km) = R$ 2.754,00

Turno da Noite: 14 dias letivos (transporte universitario até IFFAR) x R$
306,00 (R$ 6,80/Km x 20Km) = R$ 1.904.,00, totalizando: RS 10.914,00.
Sendo que desse valor, R$ 15.500,00 foram repassados pelo Municipio, tendo
um valor 4 mais de R$ 4.586,00.

Data da Transferéncia dos Valor Transferido em R$ | Valor Aplicado em R$
recursos
06/08 (ref. Julho 2025) R$ 15.500,00 R$ 15.500,00
1
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE — RS

| Total de Repasses | R$ 15.500,00 | R$ 15.500,00 ]

Anélise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas:

29/08/2025 - Prestacio de contas Parcial do Termo de Fomento 02/2025

AUVA — Associagdo Universitaria de Vista Alegre — R/S, realizou a entrega da
documentagdo para prestagdo de contas Parcial do referido Termo de F omento,
e, apos analise realizamos os seguintes apontamentos:

Apresentado os seguintes documentos comprobatérios, RELATORIO DE
EXECUCAO DO OBJETO, RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA,
DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DE RECEITA E DESPESA,
RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES, NOTAS
FISCAIS E EXTRATOS BANCARIOS, LISTA DE ESTUDANTES
BENEFICIADOS E ITINERARIO COM A KM DIARIA FEITA E PARECER
DO CONSELHO FISCAL.

Quanto ao relatério de cumprimento do objeto, todas as atividades planejadas
para o referido periodo foram concluidas, conforme itinerario apresentado pela
OSC.

Comprovagdes e extratos: Os créditos estdo de acordo com o programado no
plano de trabalho porém pontua-se que devido ao recesso escolar de algumas
institui¢des de ensino, houve valores a devolver pela OSC, pois, neste més de
Julho, a quilometragem total percorrida foi de 1.605km, totalizando um custo
de R$ 10.914,00, porém conforme comprovagdo via extrato bancario o valor
transferido para a empresa foi de R$ 15.500,00, sendo esse superior ao valor
gasto comprovado pela associagdo, desta forma cabendo a devolugdo ao erario
o valor de R$ 4.586,00.

O pagamento foi realizados mediante transferéncia bancaria entres as contas da
AUVA e a empresa prestadora do servico de transporte.

Quanto a emissdo da nota fiscal por parte da empresa prestadora de servigos,
devido a exigéncia do DAER conforme Resolugéo Regimental 8263/2024 a
mesma precisa ser emitida no inicio do més em questdo, com proje¢do do
periodo, sendo que neste més foi emitida uma no inicio e uma complementar
no final.

Julho: Data da transferéncia: 06/08

Data da nota fiscal: 02/07 e 11/08
Data do pagamento: 12/08
Verificou-se que a quantidade total de alunos beneficiados diferiu da quantidade

existente no plano de trabalho (no plano constam aproximadamente 52 beneficiados,
porém foi comprovado pela lista e comprovantes de matricula apenas 32), e no referido
més da prestag@o de contas, foram realizados o transporte de 30 estudantes oriundos da
URI -

IFFar — Campus de Frederico Westphalen, UNOPAR - Campus de Frederico

Campus de Frederico Westphalen, UFSM — Campus de Frederico Westphalen,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS

Westphalen, UCEFF — Campus de Frederico Westphalen e Escola Estadual Técnica
José Cafiellas, distribuidos nos trés turnos, conforme itinerario e listagem apresentados.

Destaca-se que a transferéncia de recursos pela administragio municipal deve
seguir rigorosamente o cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho. Além
disso, os repasses devem ocorrer somente apds a emissdo do documento fiscal, sendo
imprescindivel que esse documento tenha data posterior a transferéncia efetuada pelo
municipio e ao efetivo pagamento do prestador de seryigos.

o

Q'.;

Acompanhamento da Comissdo de monitoramento e avallag:ao
22/07/2025 - Acompanhamento 4

Em reunido com o Dirigente indicado pe}o *AUVA Sra. Liana Candaten
foram passadas as principais orienta¢des sobre os documentos a serem apresentados
para a prestagdo de contas mensal, a importancia do. pagamento APENAS* mediante
transferéncia bancaria, a emissdo das notas em nome-do AUVA e a utilizagdo da conta
bancaria no Banrisul apenas para movimentagfo de valores que facam referéncia ao
presente Termo.

Foi refor¢ado também a importéncia de se cumprir os prazo do Termo de Fomento
02/2025 no que tange a apresentagdo da documentagio para prestagdo de contas no
prazo de 30 dias até o repasse do recurso financeiro do més subsequente.

Analise de auditorias internas e externas:

Consideracdes Finais:

Apds a analise desta Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo do Termo de
Fomento n ° 02/2025, observou que a aplicagdo dos recursos recebidos pela entidade
foram realizados de acordo com o termo de fomento assinado, porém pontua-se que
devido ao recesso escolar de algumas institui¢des de ensino, houve valores a devolver
pela OSC, conforme informada pela mesma na prestagdo de contas apresentada, no valor
de R$ 4.586,00, pois, neste més de Julho, a quilometragem total percorrida foi de
1.605km, totalizando um custo de R$ 10.914,00.

Desta forma considera-se APROVADO a prestagio de contas parcial no valor de
R$ 10.914,00, pois 0 mesmo esta de acordo com o plano de trabalho e objeto pactuado, e
REJEITA-SE o excedente pago no valor de R$ 4.586,00 pois 0 mesmo ainda nio foi
devolvido aos cofres do Municipio.

E o relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria.
» Vellow j:@ﬁ(‘(" v
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS

Vista Alegre — RS, 11 de Setembro de 2025

Worapn S Naione, T Cadio I\ b oddesber
Djonadas Garbin Naiane Tibola Talia Negrini Cardoso

Membros da Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo
Portaria n® 569/2025 de 25 de Agosto de 2025
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3 PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE

Ndmero do RPS Numero da nota

_ Secretaria Municipal da Fazenda Data da emissao da nota

g Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e 11/08/2025 10:40:29
Data do fato gerador
11/08/2025 10:40:29

"

Cadigo de verificaggo

FLZOMEOXW
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: DILVANO DALLASTA LTDA
Nome/Razé&o social: DILVANO DALLASTA LTDA Inscrigao estadual:
CPF/CNPJ:58.028.195/0001-68 Inscricdo municipal: 0010250302024 Telefone:
Enderego: R RITA CRESTANELLO Namero: 257 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000
Complemento: APT 001 Celular:(55) 99969-2656
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: dilvanodallasta@gmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: AUVA
Nome/Raz&o social: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE
CPF/CNPJ: 03.443.104/0001-69 Inscri¢do municipal: Inscrigao estadual:
Enderego: RUA SOL DA AMERICA NUmero: 347 Bairro: CENTRO
Complemento:
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: Telefone: Celular:(55) 99695-4330
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) 1SS
SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR INTERMUNICIPAL DE ALUNOS 11.043,2000 1.0000 11.043.2000 11.043,20x3,00= 33130
PARA O MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN REF AO MES ' ' ' ' ' '
07/2025 .
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 11.043,20
RETENCOES FEDERAIS
PIS/IPASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 11.043,20 Valor liquido = R$ 11.043,20
Cadigos dos servigos:
16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugées(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 11.043,20 331,30

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagéo no municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagédo do servigo: Vista Alegre

Esta NFS-e foi emitida com respaldo no DECRETO N° 19, de 23 de abril de 2019. T3
Situagao desta NFS-e: Normal [m] 5 20T
Verificar autenticidade

Valor aproximado do tributo federal - R$ 0,00 (0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




INUIVIE
CI-;EGA;)A DATA/HOR.A CT-E OS
RG " SAIDADATAMORA N.000.000.003
ASSINATURA / CARIMBO | ; SERIE: 1
Dilvano Dallasta Ltda DACTE 0OS MODAL
Documento Auxiliar do Conhecimento de Transporte Eletronico para Outros Servigol RODOV[AR]()
Rua Rita Crestanello, 257 MODELO [SERIE NUMERO FOLHA | DATA E HORA DE EMISSAO INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO
A ool 67 1 1000.000.003 01/01_02/07/2025 14:36:47
entro
CEP: 98415-000 - Vista Alegre - RS
CNPJ: 58.028.195/0001-68
INSCRIGAO ESTADUAL: 3300006076
TELEFONE: (55)9996-2656 Chave de acesso
4325 0758 0281 9500 0168 6700 1000 0000 0318 9177 5291
TIPO DO CT-E TIPO DO SERVICO Consulta de autenticidade no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz
NORMAL TRANSP. PESSOAS Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov‘br/portal
CODIGO FISCAL DE OPERAGOES E PRESTACOES - NATU REZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
5357 - Prestagdo de servigo de transporte a ndo contribuinte 143250119860184 02/07/2025 14:36:46
INIiCIO DA PRESTACAO PERCURSO DO VEICULO TERMINO DA PRESTACAO
Vista Alegre - RS - 4323507 Vista Alegre - RS - 4323507
TOMADOR DO SERVICO - ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE MUNICIPIO  Vjsta Alegre - RS CEP 98415-000
ENDERECO RUA SOL DA AMERICA, 347 - - CENTRO pais BRASIL
CNPycPF - 03.443.104/0001-69 INSCRICAO ESTADUAL FONE
INFORMAGOES DA PRESTACAO DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
29,0000 Transporte de passageiros
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTACAO DE SERVICO
NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVICO
transporte 5.412,80 5.412,80
VALOR A RECEBER
5.412,80
INFORMAGOES RELATIVAS AO IMPOSTO
SITUAGAO TRIBUTARIA BASE DE CALCULO ALIQ.ICMS | VALOR ICMS % RED BC.CALC.
90 - SIMPLES NACIONAL
VALOR DO PIS VALOR COFINS VALOR DO IMPOSTO DE RENDA VALOR DO INSS VALOR DO CSLL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OBSERVACOES

Refente a 01/07/2025 a 31/07/2025 - Valor por km R$ 6,80 - 135 kms Diario - Placa DPE7ES]

SEGURO DA VIAGEM

|~ RESPONSAVEL NOME DA SEGURADORA NUMERO DA APOLICE
Emitente Dilvano Dallasta Ltda 00001
DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO
TERMO AUTORIZAGAO DE FRETAMENTO N° DE REGISTRO ESTADUAL PLACA DO VEICULO RENAVAM DO VEICULO CNPJ/CPF
0000000000000000000011495 DPE7E81 00147143090 58.028.195/0001-68
USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E RESERVADO AO FISCO

FAROL TI - www farolti.com.br



BANRISUTL
AGENCIA: 0630

CONTA..: 0610433409

NOME...: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA A
———————— PARA SIMPLES CONFERENCIA ———

TOTAL......vvuvuun. .. RS 9,94-
e e e e e + -
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
T T e 7" + -

SALDO ANT EM 14/07/2025 0,12
++ MOVIMENTOS AGO0/2025
06 CR.TRANSFERENCIA 070898 15.500, 00
APLIC.AUTOM. 000000 15.489,12-
TAR PIX TRANSFER 009903 10,00-
TAR PIX TRANSFER 009903 1,00-
SALDO NA DATA 0,00
11 DEP DIN CX AG 015481 10,86
SALDO NA DATA 10,86
12 RESGATE AUTOM 000000 15.489,20
PIX ENVIADO 390170 15.500, 00—
NOME: DALLASTA TRANSPORTES
SALDO NA DATA 0,06

————— EXTRATO EMITIDO AS 10:08 DE 02/09/2025 -----
IDENTIFICACAO: 02202509021215999760
SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200



Assinatura e nome do responsavel legal Assinatura e nome do contador da
da Entidade Entidade

DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA RECEITAE A DESPESA

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
UNIVERSITARIOS DE VISTA
ALEGRE - RS CNPJ:
03.443.104/0001-69

RECEITAS:
Entradas/Histérico Valor (RS)
1| Saldo bancério da conta aberta especificamente para o Termo R$0,12
de Fomento em 01/08/2025
2 Repasse da concedente referente a Parcela 02 (dois) em R$15.500,00
06/08/2025 no valor de:
3 | Crédito em conta complementar 11/08/2025 R$10,86
4 | Rendimentos de aplicagdo financeira R$0,08
5 | Devolugéo pelo proponente de despesas indevidas R$0,00
6 | Total dos recursos (1+2+3+4+5+6) R$15.511,06
DESPESAS:
Saidas/Histérico
1 | Pagamento transporte universitario R$15.500,00
2 | Despesa de Taxa de Transferéncia R$11,00
3 | Despesas indevidas R$0,00
4 | Total dos pagamentos (1 + 243} R$15.511,00
SALDO:
Historico
1 | Saldo Bancario da conta especifica em: 30/08/2025 l R$0,06

Data: 29/08/2025

C-NS:
QQ . ng 946 505.780-00
Assinatura e nome do responsavel legal Assinatura e nome do contador da T
da Entidade Entidade




Relagdo de estudantes que utilizaram o trans

porte para as instituigées de

ensino referente ao més de Julho/2025
Nome (NOITE) CPE Curso Assinatura
Técnico em S g
Ana Caroline Scolari 039.431.480-84  |Enfermagem Ae focstint Sapuions
Antonio Marcos Zanatta 040.108.320-96 Administracao A ,\,\f@% 4 /| t;wj@

Arielli Dalla Nora Ottobelli

045.938.580-11

Administraggo

}‘7\.(30]4 Dils dowe Um

Sistema de
Danielly Basso Piovezan 042.014.090-58 | Informagao gm‘,q(]‘ﬂa (Pnﬂu%mm
Darcila Stanga Basso 044.447.270-39  |Farmacia ' Doweda Botses
Denise Costa Rodrigues Alves | 045.726.220-60 Pedagogia Domiip f T Ao
Elen Botton Quatrin 043.371.630-42  |Matematica '/ | foer _ 40
Emanuele Ferrari Cardoso | 051.325.32039 |Direito i 3. tsandpat
Erika Tibola Piaia 041.857.790-03 Administracdo ‘Zf/‘m ¥a. 4 (Q LU |
Gabrieli Klein 042.350.760-51  |Enfermagem Gl o0 Ko
Ciéncia da ~~ R
Jodo Pedro Piaia 042.003.110-38  |Computacio ~ 904 Q—LQ‘\EQ_QQQJ_Q\_
Lais Marion Candaten 041.900.650-80  |Agronomia é)?\ aM /é{)/ﬂ@%
Liana Candaten 041.900.570-61  |Agronomia iium\cz M Yo |
Naiane Martins Muh] 044.152.670-50 | Direito Mojoms Uerdinn Mypj |
Pedro Henrique de Moraes 043.919.870-40  |Agronomia (/pd@ Hig _1
Roberta Argenta 043.919.890-93 | Administracdo Rcede. \veolo j
Samira Figueira de Souza 033.549.280-00 |Direito C)th,,,\ dco m
Vitor de Pellegrin Lapazini 049.209.480-26 ilfsgfr?aaggg W
Nome (DIA) . CPF Curso
Ana Paula Matana Soranzo 044.796.300-74 I?gig;ce(::inria /&W @auﬁu ’C&’ch‘j%
Técnico em -
Elizandro da Costa 046.872.500-84 Agropecuaria - Z#ML de teoks
Técnico em

Gabriel Zancan de Souza

046.501.841-69

Agropecuaria

‘{.&VVW/I/I

e

Técnico em | I f; ; .
Isabela Negrini Nunes Paiva 048.913.280-45 Agropecuaria f(\uk n. ;\J 5 /f LS
Técnico em s o ((f 2y -
Julia de Oliveira Morinel 041.880.700-05 Agropecuaria % ()(12 (/AM,LWZU W"wi
Técnico em PO n
Kaué Botezini 042.193.580-48 |Agropecuaria Ao 87t gim
Laoni Zibetti 041.971.710-21 |Medicina Veterinaria |J5 =~ 4],
Pedro Henrique Antunes de Técnico em F 0 !
Andrade 030.788.980-75 Agropecuaria :
Técnico em -
Taina Basso Folle 038.616.680-33 | Agropecuaria Toiw Fe -




Técnico em
Tobias Alves Zancan 042.735.150-24 |Informatica Tobian Alves
Técnico em N /\J .
Vanessa Aparecida Negrini 041.932.380.59  |Agropecuaria oNe N Ne Gy
Técnico em )
Vitéria Poloni 046.624.540-85 | Agropecuaria v/ . } B .‘-.?(yj Kiers s

%JQMQ é)m\cléffw



Termo de Fomento n° 02/2025

Em conformidade com a legislagdo vigente e apos exame dos documentos a nés
encaminhados pela diretoria da Entidade, constatamos a perfeita ordem e corregdo dos
mesmos, bem como a exatiddo de todos os langamentos de receitas e despesas.

Assim sendo, os abaixo assinados, Membros do Conselho Fiscal da Associagdo
dos Universitarios\, reconhecem ¢ atestam a conformidade da prestacio de contas
apresentada por esta entidade, razio pela qual manifestamos pela sua aprovacdo, sem
ressalvas, diante a correta aplicagdo dos recursos e ao atendimento da finalidade
pactuada, conforme objeto do Termo de F omento n° 02/2025, celebrado com a
Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS.

Vista Alegre — RS, 29 de Agosto de 2025.

Nome: Naiane Martins Muhl Nome: Rochana Balestrin Zanatta

CPF: 044.152.670-50 CPF: 038.432.070-89

Naiars Hoxlims Huhl

Nome: Darcila Stanga Basso Nome: Samira Figueira de Souza

CPF: 044.447.270-39 CPF: 033.549.280-00

Dootcla Shlngo Basss SamiznS. At Gougs-

Nome: Larissa Binelo Queiroz

CPF: 051.699.290-21

gmmm OIS



Oficio n® 003/2025 Vista Alegre, 29 de Agosto de 2025.

Excelentissimo Senhor
Denner Augusto Garcia Da Conceigio
Gestor do Termo de Fomento n° 02/2025

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo, a justificativa da auséncia de
assinatura da conselheira fiscal Rochana Balestrin Zanatta, referente ao més de Julho de
2025. Informamos que a auséncia da assinatura se deve ao fato de que a mesma nio mais
reside neste municipio, impossibilitando sua presenga fisica para a devida assinatura.

Coloco-me a disposigdo de Vossa Exceléncia para quaisquer informacdes adicionais.

Atenciosamente,

ng’)omqa ﬁ%omc)if@y\
Liana Candaten
CPF: 041.900.570-61
Dirigente AUVA




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE

Pagina: 1/1

Usuario: tarcisio.centeiia

C.N.P.J.: 92.403.583/0001-10 Data da Ordem: 06/08/2025
Municipio: Vista Alegre N.da Ordem: 4848/2025
Orgio: 06.000 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E DESPORTO
Unidade: 06.003 SMEC CONVENIOS/LIVRES
Funcional: 12.364.2019 TRANSPORTE ESCOLAR
Projeto/Atividade: 2.019 TRANSPORTE ESCOLAR SUPERIOR
Matureza de Despesa: 4.4.50.41 99.00.00.00 OUTRAS INSTITUICOES PRIVADAS
Recurso: 1.500.0000.0500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 3952/2025 Pagamentos anteriores: C,00
Vaior do empenho: 16.500,00 Valor da ordem: 15.500,00
Vaior compleinento: 0,00 Valor Anulado: 2,00
Valor anulado: 0,00 Retengées: 0,00
fotal (A): 16.500,00 Total (B): 15.500,00
Saido (A-B): G,00
Gredor: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE
CNPJ.: 03.443.104/0001-69 Inscr.Est./Ident.Prof.:
£nderego: - 375
CEP . 98415-000 Cidade: VISTA ALEGRE - RS
Banco:  041-BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE Agéncia: 630- Conta Corrente: 061043340-9
DO SUL S.A.

Especificagio: AUXILIO REFERENTE AO PAGAMENTO DE PARTE DO TRANSPOR

CURSOS TECNICOS E PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM

UN(VERSITARIA DE VISTA ALEGRE - RS E O MUNICIPIO DE VISTA

TE DOS UNIVERSITARIOS, NO DESLOCAMENTO PARA OS
A ASSOCIACAQ
ALEGRE-RS, REFERENTE AO MES DE JULHO BE 2075

Fonte de Recurso.  Ordinario Walor geral .:  15.500.00
fica autorizado o pagamenio de R$: 156.500,00
Contabilizagao: Esia O.P. foi devidamente processaaa no Depto de Conitabilidade em 06/08/2025
Descoritos:
Total de Descontos: 0,00 LiGuido & psgar: 15.500,00
ecursos: 150000000500 Valor: 16.500,00
Banco Baixa: 041 - Banco de Estacic do Rio Conta Baixa: 040210670 - 4 N° Docto:
Grande do Sul S.4.
wrdem de pagamento: Em  06/08/2025 pague-se a importangia acima processada.
Resibo Em  06/08/2025 recebi (emos) a importancia acira processara.
Gertifico haver pago a importancia acima.
C\‘\ \
TMAR ANTONIO ZANATTA EDENSON 15T ANGA
Sxn wew o s e g b wxa e s s
SECRETARIQ DA FAZEMDA TESQUREIRD COHTALICR
Almar Antonio Zanai.
Secretario Municipal da Fazencs. . N o
e CRLavApAYZAY Sisterna Contdti - Get & clemas L edo: ORI0G2026, 1740, Y, PIonehy abedc2d4 SBIA4 110 340k dTU35R S

Vista Alegre/RS

2



Recibo de Transferéncia

Namero: 01698183269/00000000636674/070898
Data: 06/08/2025

banrisul Hora:  10:47:52
Canal: Office Banking
Data Débito: 06/08/2025
Valor: R$ 15.500,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0630-04.021067.0-4

Nome do Remetente: PM VISTA ALEGRE CTA MOV

Conta do Destinatario: 0630-06.104334.0-9 _

Nome do Destinatario: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA A

Finalidade:

REF JULHO 2025
Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
039A3F8E8EB770CCE80B5A3A4F59B6657445



PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE Pagina:1 /1

NOTA DE EMPENHO o BT
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Usuario: Rosemeribernardi
Data do Empenho: 01/07/2025
C.N.P.J.: 92.403.583/0001-10 N° do Empenho: 3952/2025
Municipio: VISTA ALEGRE ORDINARIO
Orgéo: 06.000 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E DESPORTO
Unidade: 06.003 SMEC CONVENIOS/LIVRES
Funcional: 12.364.73 Transporte Escolar
Projeto/Atividade: 2019 TRANSPORTE ESCOLAR SUPERIOR
Natureza de Despesa: 4.4.50.41.99.00.00.00 OUTRAS INSTITUICOES PRIVADAS
Recurso: 1.500.0000.0500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagio: 56.000,00 Empenhos anteriores: 15.500,00
Valor Dotagdo Atualizada: 56.000,00 Valor do empenho: 156.500,00
Total (A): 56.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 31.000,00
Total (A - B): 25.000,00
Credor: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE
CPF/CNPJ: 03.443.104/0001-69 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: -375 Cidade: Vista Alegre UF: RS
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagio:
AUXILIO REFERENTE AO PAGAMENTO DE PARTE DO TRANSPORTE DOS UNIVERSITARIOS, NO DESLOCAMENTO PARA OS CURSOS

TECNICOS E PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM A ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE -
RS E O MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE-RS, REFERENTE AO MES DE JULHO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 15.500,00
Fundamento legal: Lei 13019/14 Art.31 Il Nimero Licitagao: 11/2025
Modal. Licitagéo: Inexigibilidade de licitagdo Ndmero Processo: 55/2025 Data homologagéo:
Nimero Contrato: 63/2025 Data contrato: 26/05/2025
Nimero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  01/07/2025
Responsavel

Rudinei Bridi

PrefeitojMunicipal

\C‘@

EDENILSON STANGA

TONIO ZANATTA ROSEMERI BERNARDI

.**."**.300'** ***.*t*‘530_** ***.***ASSD-*'
CONTADOR SECRETARIO DA FAZENDA ENCARREGADA DO SERVICO
Almar Antonio Zanatte
Secretario Municipal da Fazendz
Portaria n° 002/2025

Sistemna Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Rosemeribernardi.mﬁ. as 15:51:28. Protocolo: fa30f0a8-7103-4c80-08bd-a52aci073ead
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE Nr.: 472294/2025
Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE
Processo Administrativo: 55/2025
Av. Sol da América, 347 - Vista Alegre Contrato: 63/2025
EEP:'|9841 f5-.(t)00 CNPJ.: ?2,:103.583/00:1-81.? .'I;elefone: (55) 3I73O-1020 / Sequencial do Contrato: 34434
mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br Site: www.pmvistaalegre.com.br, Aditivo: N/A
Data da Contratagéo: 26/05/2025
Data da Solicitagao: 30/06/2025
Data de Homologagéo: 22/05/2025
AUTORIZADA por RUDINE] BRIDI
Data da tramitagdo: 30/06/2025
Fornecedor: ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE Telefone(s):

CPF/CNPJ: 03.443.104/0001-69
Enderego:  null, 375, null - 98415-000, VISTA ALEGRE - RS

E-mail: luana@gmail.com

Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificacdes e condigdes constantes no Processo Licitatério.

Organograma: 0600300008 - SECRETARIA EDUCAGAO E CULTURA LIVRES
Condigao de Pagamento:

Prazo de Entrega: CONFORME TERMO DE FOMENTO

Local de Entrega: SECRETARIA DE EDUCACAO

Objeto da Contratagio: Termo de fomento que celebram a Associagdo Universitaria de Vista Alegre-RS e o
Municipio de Vista Alegre - RS.

Observagées: AUXILIO REFERENTE AO PAGAMENTO DE PARTE DO TRANSPORTE DOS
UNIVERSITARIOS, NO DESLOCAMENTO PARA OS CURSOS TECNICOS E
PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM A
ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE - RS E O MUNICIPIO DE VISTA
ALEGRE-RS, REFERENTE AO MES DE JULHO DE 2025.

Empenho: 3952/2025
Despesas:
170 - 06.003.12.364.0073.2019.4.4.50.41.00 - Transporte Escolar Superior
Desdobramento : 4.4.50.41.00.00.00.00
Recurso : 1.500.0000.0500 - Recursos n&o Vinculados de Impostos
Item | Quantidade IUnid.l Especificagdo do material [ Marca [ Preco Un. | Preco TotaTl
1 1,000 MES Pagamento de parte do transporte dos universitarios, cursos 15.500,0000 15.500,00

técnicos e profissionalizantes - Pagamento de parte do
transporte dos universitarios, cursos técnicos e
profissionalizantes

Total Geral: 15.500,00

Sistema: Contratos - Usuario: denner.conceicao. Emisséo: 18/08/2025, as 14:20:14. Protocolo: 4650d7b5-fc5f-439¢-a083-cfd8c8a59deb
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Vista Alegre/RS, 30 de Junho de 2025

RUDINEI BRIDI

Sistema: Contratos - Usuario: denner.conceicao. Emissao: 18/08/2025, as 14:20:14. Protocolo: 4650d7b5-fc5f-439¢-a083-cfd8c8a59deb
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE Nr.: 472597/2025
Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE
Processo Administrativo: 55/2025
Av. Sol da América, 347 - Vista Alegre Contrato: 63/2025
CEP: 98415-000 CNPJ: 92.403.583/0001 -10 Telefone: (55) 3730-1020 Sequencial do Contrato: 34434
E-mail: prefei i ite: ; .
mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br Site: Iwww.pmvistaalegre.com.br/ Aditivo: N/A
Data da Contratagao: 26/05/2025
Data da Solicitagao: 31/07/2025
Data de Homologagao: 22/05/2025
AUTORIZADA por RUDINEI BRIDI
Data da tramitagdo: 31/07/2025
Fornecedor: ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE Telefone(s):

CPF/CNPJ: 03.443.104/0001-69
Enderego:  null, 375, null - 98415-000, VISTA ALEGRE - RS
E-mail: luana@gmail.com

Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagoes e condi¢des constantes no Processo Licitatorio.

Organograma: 0600300008 - SECRETARIA EDUCAGAO E CULTURA LIVRES
Condigao de Pagamento:

Prazo de Entrega: CONFORME TERMO DE FOMENTO

Local de Entrega: SECRETARIA DE EDUCACAO

Objeto da Contratagio: Termo de fomento que celebram a Associagéo Universitaria de Vista Alegre-RS e o
Municipio de Vista Alegre - RS.

Observagées: DESPESA REFERENTE AO PAGAMENTO DE AUXILIO DE PARTE DO TRANSPORTE
DOS UNIVERSITARIOS, NO DESLOCAMENTO PARA OS CURSOS TECNICOS E
PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM A
ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE - RS E O MUNICIPIO DE VISTA
ALEGRE-RS, REFERENTE AO MES DE AGOSTO DE 2025.

Empenho: 4625/2025
Despesas:
170 - 06.003.12.364.0073.2019.4.4.50.41.00 - Transporte Escolar Superior
Desdobramento : 4.4.50.41.00.00.00.00
Recurso : 1.500.0000.0500 - Recursos nao Vinculados de Impostos
Ilem | Quantidade IUnid.] Especificagao do material [ Marca [ Preco Un. | Preco Toter|
1 1,000 MES Pagamento de parte do transporte dos universitarios, cursos 15.500.0000 15.500,00

técnicos e profissionalizantes - Pagamento de parte do
transporte dos universitarios, cursos técnicos e
profissionalizantes

Total Geral: 15.500,00

Sistema: Contratos - Usuario: denner.conceicao. Emissao: 18/08/2025, as 14:19:09. Protocolo: caadaff5-28ec-498c-b528-824f5e49f8f9
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Vista Alegre/RS, 31 de Julho de 2025

UDINEI BRIDI

L/

Sistema: Contratos -

Usuario: denner.conceicao. Emissao: 18/08/2025, as 14:19:09. Protocolo: caadaff5-28ec-498¢-b528-824f5e49f8f9



